
 

 

Kære medlem 
 
Måske får du som TR eller FTR mange spørgsmål om lokalaftaler og 
vagthyppighed i den nye overenskomst for speciallæger. I dette nyhedsbrev 
har vi samlet svar på de emner, der fylder mest lige nu.  
 
 
TR/FTR-Nyt 27. marts 2026 

• OK26: Hvad sker der med lokalaftaler for speciallæger? 
• Ny overenskomst for speciallæger betyder flere TR'er 
• Nye regler for vagthyppighed gælder kun for speciallæger 
• Barsel: Hvem er omfattet af de forbedrede vilkår? 
• Har dine kolleger stemt om OK26? 
• Arrangementer for dig, der er FTR 

 
Hvad sker der med lokalaftaler for 
speciallæger?  
 

 
Speciallæger bevarer som udgangspunkt deres lokale løntillæg efter 1. april 2027.  
 



 

Hvad sker der med lokalaftaler, hvis den nye fælles overenskomst for 
speciallæger og overlæger bliver vedtaget? 

Det spørgsmål fylder hos mange tillidsvalgte. Som udgangspunkt bevarer man 
som speciallæge sine tillæg efter 1. april 2027 – både de personlige og de 
forhåndsaftalte tillæg videreføres uændret. 
 
Men: Det afhænger af aftalen 
Hvis der i en aftale om et tillæg står, at tillægget modregnes ved fremtidige 
forhøjelser af grundlønnen, så vil der ske en modregning, når grundlønnen for 
speciallæger forbedres per. 1. april 2027.   
 
Derudover kan der være særlige situationer, hvor en aftale om et tillæg 
baserer sig direkte på indholdet af den hidtidige overenskomst.  
 
Det kan fx være, hvis der i aftalen står, at der gives et tillæg, som udligner 
forskellen mellem speciallægelønnen og overlægelønnen. Dette tillæg vil så 
skulle genberegnes, eller aftalen skal genforhandles, men det kommer helt an 
på den konkrete formulering i aftalen.  
 

Hvad sker der ved stillingsskift? 

Hvis en speciallæge enten udnævnes eller søger og får en stilling som 
overlæge, er der tale om et stillingsskift.  

Her vil der skulle tages stilling til lønniveauet og lønsammensætningen for den 
nye stilling.  
 
Man har ikke nødvendigvis krav på at tage alle tillæg med over i den nye 
stilling, men det vil være en oplagt del af forhandlingen om, hvorvidt man vil 
tage imod tilbuddet om en ansættelse eller udnævnelse som overlæge.  
 
Ovenstående gælder kun for speciallæger, da de får en ny overenskomst fra 1. 
april 2027. 
 
Forhåndsaftaler fortsætter for uddannelseslæger 
For læger, der er i gang med deres videreuddannelsesforløb, er der ikke nogen 
ændringer i forhold til, hvordan lokalløn aftales. 
 
De skifter ofte stilling, og derfor forudsætter overenskomstens parter, at 
lokalløn for denne gruppe primært aftales gennem forhåndsaftaler. Det gælder 
også fremover. 
 
Som udgangspunkt fortsætter de nuværende forhåndsaftaler, indtil en af 
parterne (ledelse eller TR) måtte beslutte at opsige dem.  
 
0,2 procent ekstra til lokalløn til alle 
Fra 1. april 2027 er der afsat 0,2 procent af den samlede økonomiske ramme 
til at styrke den lokale løndannelse. 
Læs mere om de ekstra midler til lokalløn  
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Nye regler for vagthyppighed gælder 
ikke for uddannelseslæger  

 

Ny overenskomst for speciallæger betyder 
flere TR'er 
 

 
Efter 1. april 2027 får uddannelseslæger og speciallæger hver sin TR, fordi de kommer til at være omfattet af hver sin 
overenskomst.   
 
Den nye fælles overenskomst for speciallæger og overlæger betyder, at overlæger 
fremover bliver en del af B-siden – altså medarbejdersiden.  
 
Kun ledende overlæger og cheflæger vil fortsat være på arbejdsgiversiden. 
 
Som noget nyt kan der vælges en TR blandt speciallæger og overlæger, hvis der er 
mindst fem speciallæger og overlæger tilsammen på en afdeling.  
 
Hvis du i dag er speciallæge og TR, skal du – når overenskomsten træder i kraft – 
stille op til valg igen, hvis der er mindst fem speciallæger og overlæger tilsammen 
på din afdeling.  
 
Valget foregår blandt dine speciallæge- og overlægekolleger. 
 
Uddannelseslæger vælger egen TR 
Uddannelseslæger og ansatte i uklassificeret stilling vælger deres egen TR.  
 
Samlet set vil der altså komme flere TR'er, der repræsenterer Yngre Lægers 
medlemmer på afdelingerne.  
Den nye overenskomst for speciallæger og overlæger træder først i kraft 1. april 
2027. Indtil da er der ingen ændringer for dig, der er TR. 

  



 
Yngre Læger får en del spørgsmål om vagthyppighed og timeregnskab om 
natten, og derfor har alle uddannelseslæger (KBU, intro og HU) og ansatte i en 
uklassificeret stilling fået en mail om, at OK26 ikke betyder en højere 
vagthyppighed for dem.   
 
Som tillidsvalgt får du måske nogle af de samme spørgsmål. 
  
Svaret er, at der ikke er aftalt nogen ændringer i vagthyppigheden for 
uddannelseslæger og ansatte i uklassificerede stillinger. 
 
Det er kun for speciallæger og overlæger, at der sker ændringer ift. 
vagthyppighed. 
 
Alle timer tæller 1:1 
For uddannelseslæger og ansatte i en uklassificeret stilling sker der heller ikke 
ændringer i, hvordan en vagt på tjenestedet indgår i timeregnskabet.  
 
Alle timer tæller fortsat 1:1 – uanset hvornår man arbejder, eller om timerne 
er belastede eller ej. 
 
Se, hvad OK26 betyder for uddannelseslæger og ansatte i 
uklassificerede stillinger 
 
Se, hvad OK26 betyder for speciallæger og overlæger 
 
OK26: Se tidslinje over, hvornår hvad træder i kraft 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hvem er omfattet af de nye barselsvilkår? 
Jeg har termin i slutningen af marts – får jeg og min mand flere deleuger med 
løn? Det spørgsmål har rådgivningen hos Yngre Læger fået en del af. Svaret 
er, at af de nye regler kun gælder for familier med børn født 1. april 2026 eller 
senere. 
Læs mere om nye barselsvilkår 
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Har dine kolleger stemt om OK26? 
Knap 40 procent af Yngre Lægers medlemmer har nu stemt om OK26-
resultatet. For at urafstemningen er gyldig, skal stemmeprocenten op over 50, 
så mind gerne dine kolleger om, at de kan nå at stemme frem til 8. april kl. 
12. 
 
Læs mere om urafstemningen  

Arrangementer for dig, der er FTR 
FTR-årsmøde 
Vil du gerne være helt skarp på, hvad de nye overenskomster kommer til at 
betyde for speciallæger og uddannelseslæger? På FTR-årsmødet får du svarene. 
Desuden kan du blive klogere på rollen som bisidder og forhandlinger om 
arbejdsmiljøet.  
 
Dato: 6.-7. maj i Kolding 
Info og tilmeld 
 
FTR-dag 
Sæt kryds i kalenderen og meld dig til FTR-dagen i september.  
 
Dato: 30. september i København 
Info og tilmeld 

Alle Yngre Lægers kurser er gratis for medlemmer. 
 Se alle kurser her 
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